Therefore the human intellect begins to formulate legal rules to determine what is advantageous and what is harmful for the community. These rules, according to our authors, are the positive formulation of what could be called the *lex naturalis*.<sup>1</sup>

Here natural law has already acquired that purely secular, utilitarian character which would later, in Hobbes, under Epicurean influence, characterize it even more clearly.<sup>2</sup> It also reveals a bold skepticism concerning eternal values which is typical of Averroist nominalism.

The final goal of the state is to foster the happiness (*bene vivere*) of the citizens. This happiness can be conceived in two ways, namely as eternal beatitude or as secular material prosperity. As to the former, it cannot be demonstrated by any philosopher, nor does it belong to the self-evident

1 Marsilius of Padua and John of Jandun, *Defensor pacis* 1.4 (quoted in Goldast, *Monarchia*, 2:158): “De vivere autem et bene vivere, seu bona vita secundum primum modum mundanum scilicet, ac de his quae propter ipsum necessaria sunt comprehenderunt per demonstrationem philosophi gloriosi rem quasi completam. Unde propter ipsum consequendum concluderunt ipsi necessitatem civilis communitatis, sine qua vivere hoc sufficiens obtineri non potest. Quorum etiam eximius Aristoteles I suae *Politicae* cap. I, dixit: *Omnnes homines ferri ad ipsam et secundam naturae impetum propter hoc*. Quod quamvis experientia servata doceat, eius tamen causam quam diximus, inducere volumus distincte magis, dicentes, quod quia homo nascitur compositus ex contrariis elementis propter quorum contrarias actiones et passiones quasi continue corrumpitur aliquid ex sua substantia: Rursumque quoniam nudus nascitur et inermis ab excessu continentis aeris et aliorum elementorum, passibilis et corruptibilis, quammodum dictum est in scientia naturarum, indiguit artibus diversorum generum et specierum ad declinandum nocumenta praedicta: quae quoniam exerceri non possunt nisi a multa hominum pluralitate nec haberi, nisi per ipsorum invicem communicationem, oportuit homines simul congregari ad commodum ex his assequendum, et incommodum fugiendum. *Verum quia inter homines congregatos eveniunt contentiones et rixae, quae per normam justitiae non regulatae causarent pugnas et hominum separationem, et sic demum civitatis corruptionem, oportuit in hac communicatione justorum regulam, et custodem sive factorem*. Et quoniam custos hic habet arcere injuriosos excedentes, et alios tam intrinsecus quam extrinsecus singulos turbantes, aut communitatem opprimere tentantes, oportuit civitatem ad hos habere in se aliquid quo resistat. Rursumque; quoniam indiget communitas aliquibus opportunatibus, reparationibus, et custodiis rerum quarundam et aliis tempore pacis, aliisque tempore belli, necesse fuit in ea esse talium provisores, ut communi necessitati, cum expediverit vel oportuerit, succurri possit.” See also the next footnote.